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med direkte eller indirekte svække dets 
konkurrenceevne. Det gælder bl. a. den 
meget store forhøjelse af benzinafgiften, 
forhøjelsen af vægtafgiften samt af ind- 
registreringsafgiften for varevogne, forhøj- 
elsen af udligningsafgiften for dieselvogne. 
Regeringens forslag om indførelse af en 
særlig råenergiafgift vil i særlig grad være er- 
hvervsfjendtlig. Så vidt man kan bedømme, 
vil den. indebære en direkte belastning af 
erhvervslivets omkostninger med 550 mil- 
lioner kroner om året. Dens virkning på 
prisniveauet, vil inden for en lang række er- 
hverv og brancher blive mærkbar, og af- 
giften vil føre til stigninger i reguleringspris- 
tallet. Den kan herved blive medvirkende 
årsag til en fortsat inflation i Danmark. 

Disse mange omkostningsfremmende af- 
gifter har en virkning over for erhvervenes 
konkurrencemuligheder, som direkte mod- 
arbejder bestræbelser på at sikre et roligere 
omkostningsforløb. Disse afgiftsforhøjelser 
vil tilsammen føre til øgede omkostninger 
for erhvervslivet på mindst 1 milliard kroner. 

Den stærke stigning i benzinprisen på 40 
øre pr. liter må herudover frygtes at ville 
give stødet til en forøget lønglidning, fordi 
daglig biltransport over lange afstande i 
store dele af landet er en nødvendighed for 
lønmodtagerne. 

En stor del af regeringens afgiftsforslag 
modvirker dermed det mål, der prægede 
septemberforligets afsnit om omkostnings- 
dæmpning i perioden frem til og med 1978. 

Forslaget om at indføre en betydelig af- 
gift på sukker vil efter venstres opfattelse 
skabe en række administrative problemer, 
idet det vil være vanskeligt at trække rime- 
lige grænser mellem de dele af erhvervs- 
livet, der kan opnå afgiftsfritagelse, og dem, 
der bliver pålagt afgift. Afgiften vil sam- 
tidig belaste husholdningernes økonomi, 
idet den vil hvile på almindelige nødven- 
dighedsvarer. 

Regeringens forslag om at foretage en 
forhøjelse af stempelafgiften fra 0,8 til 1,2 
pct. 홢 eller med halvtreds procent 홢 må 
betragtes som et forsøg på skridtvis at gen- 
indføre den særlige afgift på salg af fast 
ejendom. Den vil forøge behovet for kon- 
tante midler ved ejendomshandler og der- 
med gøre det vanskeligere for folk at købe 
eget hus eller at skifte bolig. 

Venstre afviser ikke, at hele den alvor- 
lige økonomiske siuation kræver en fast 
og stram finanspolitik. Venstre ønsker som 
bekendt, at der gennemføres langt større 
besparelser end de af regeringen foreslåede, 
ligesom venstre afviser regeringens planer 
om at anvende milliardbeløb til beskæfti- 
gelssfremmende formål. Begge disse veje 
vil begrænse behovet for øgede statslige 
indtægter. Efter venstres opfattelse er det 
imidlertid ønskeligt, at der også i et vist 
omfang sker en styrkelse af statsfinanserne 
ved en rimelig ajourføring af eksisterende 
afgiftssatser. Venstre kan derfor stemme 
for en ajourføring af giftskatterne. Venstre 
kan endvidere stemme for forslagene om af- 
gift på knallerter" og lystbådsforsikringer. 
Sammen med venstres spareramme og 
stærke tilbageholdenhed over for nye stats- 
udgifter vil der herved kunne skabes den 
fornødne statsfinansielle stramning, og den 
vil i modsætning til regeringens forslag blive 
kombineret med en indkomstpolitik af den 
nødvendige styrke. De afgiftsforslag, ven- 
stre kan tilslutte sig, vil ikke have nogen 
ugunstig indflydelse på erhvervslivets om- 
kostningsniveau eller konkurrenceevne." 

Et  andet mindretal (fremskridtspartiets 
medlemmer af udvalget) bemærker med 
hensyn til lovforslag I. forslag til lov om 
afgift af sukker m. v., at mindretallet må 
vende sig imod et lovforslag, der så gen- 
nemgribende øger det statslige overfor- 
mynderi og kontrolredskabssnageri i de 
enkelte virksomheder samtidig med, at det 
såvel administrativt som økonomisk be- 
tyder en øget byrde for erhvervslivet. 

De påståede merudgifter virker urealis- 
tiske i forhold til de ønskede registrerings- 
og kontrolorganer. 

Afgiften vil næppe øge den sundheds- 
mæssige situation mærkbart, og der kan 
frit indføres betragtelige kvanta sukker fra 
f. eks. Vesttyskland i henhold til bestem- 
melserne inden for EF. 

Mindretallet kan derfor ikke dele rege- 
ringens optimistiske forhåbninger om de 300 
mill. kr. og ønsker desuden ikke at med- 
virke til udbygning af regeringens urimelige 
kontrolforanstaltninger over for erhvervs- 
livet. 
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